
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ 
ОКРУГ -  ЮГРА

ПРОЕКТ 
вносится 
депутатом, 
Председателем 
Думы города 
М.Н. Слеповым

ДУМ А ГОРОДА СУРГУТА  
РЕШ ЕНИЕ

Принято на заседании Думы__________ 2021 года
№

О внесении изменений в решение Думы 
города от 03.05.2011 № 20-V ДГ 
«Об Уставной комиссии»

В целях организации деятельности Думы города, в соответствии 
со статьёй 78 Устава муниципального образования городской округ Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 03.05.2011 № 20-V ДГ
«Об Уставной комиссии» (в редакции от 20.10.2021 № 3-VII ДГ) следующие 
изменения:

1) в констатирующей части слова «организации деятельности Думы 
города, в соответствии со статьями 32, 78 Устава» заменить словами «создания 
комиссии по подготовке проектов решений о внесении изменений 
и дополнений в Устав города, в соответствии со статьёй 78 Устава»;

2) часть 1 статьи 1 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:

«1. Уставная комиссия создаётся в целях подготовки проектов решений 
о внесении изменений и дополнений в Устав города и разработки проектов 
иных муниципальных правовых актов Думы города»;

3) в пункте 1 статьи 2 приложения к решению слова «Думы города, 
Администрации города (структурных подразделений Администрации города)» 
заменить словами «органов местного самоуправления города»;

4) в статье 3 приложения к решению:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Персональный состав (основной и резервный) Уставной комиссии 

утверждается решением Думы города. Основной состав Уставной комиссии 
состоит из шести человек. Предложения по кандидатурам в основной состав 
Уставной комиссии на паритетных началах вносятся Главой города и Думой 
города: 3 депутата Думы города и 3 муниципальных служащих, предложенных 
Г лавой города.



Резервный состав Уставной комиссии формируется по аналогии 
с основным составом».

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заседания Уставной комиссии проводятся по мере необходимости. 

Решение о проведении заседания принимает председатель Уставной 
комиссии»;

в) часть 4 признать утратившей силу;
г) предложение второе части 6 изложить в следующей редакции:
«В случае равенства голосов председатель Уставной комиссии имеет право 

решающего голоса»;
д) абзац первый части 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. По решению председателя Уставной комиссии решения Уставной 

комиссии принимаются посредством заочного голосования путём письменного 
опроса мнения членов Уставной комиссии или с использованием видеосвязи 
в следующих случаях:»;

е) часть 7 дополнить словами «и заместителя председателя»;
ё) пункт 2 части 8 изложить в следующей редакции:
«2) представляет Уставную комиссию в отношениях с органами местного 

самоуправления города и их структурными подразделениями, иными 
организациями и должностными лицами»;

ж) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае временного отсутствия председателя Уставной комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя. В случае временного 
отсутствия председателя комиссии и его заместителя полномочия председателя 
передаются одному из членов Уставной комиссии решением, принятым 
большинством голосов от числа членов Уставной комиссии, присутствующих 
на заседании»;

з) пункт 3 части 12 изложить в следующей редакции:
«3) руководители и специалисты органов местного самоуправления 

города, а также подведомственных им организаций при рассмотрении 
на заседании вопросов, относящихся к их компетенции»;

5) часть 3 статьи 4 приложения к решению изложить в следующей 
редакции:

«3. Депутаты Думы города, должностные лица органов местного 
самоуправления города имеют право на ознакомление с протоколами заседаний 
Уставной комиссии».

Председатель Думы города М.Н. Слепов 

« » 2021 г.

СОГЛАСОВАНО:


